INDICAÇÃO Nº 0231/15
Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que providências sejam
tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de reativar a modalidade de jogo de
damas em nosso Município.

Lida na Sessão de 02/06/2015                              Despacho em 02/06/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O  vereador  que  esta  subscreve  vem,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REITERAR  os  termos  da  Indicação  nº  0091/14,  de  autoria  dos

vereadores Lourivaldo Viana de Souza  e  Marcos  Henrique  Osti;  solicitando  que  providências  sejam

tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de reativar a modalidade de jogo de damas

em nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

De acordo  com estudos  realizados,  chegou-se  à  conclusão  que  a  prática  do  jogo  de  damas

traz  vários  benefícios,  tais  como:  melhoria  da  capacidade  de  concentração  e  atenção,  da  lógica

matemática,  dos  raciocínios  analítico  e  sintético,  da  criatividade,  da  memória,  entre  outros.  Outra

vantagem do jogo é que seu custo é baixíssimo diante do retorno que traz.

Quando havia essa modalidade no Município, foram conquistados vários títulos para Guariba,

nos âmbitos regional, estadual e nacional.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de junho de 2015.

Lourivaldo Viana de Souza
Lourival dos Gêmeos - PP - autor